Et le seigneur juge n'a point admis ledit appel, si l’on peut lui 
donner ce nom, attendu qu'il s'applique à la haute justice et que le 
droit de propriété du seigneur vicomte a été formellement réservé. 
Toutefois, au cas que le seigneur sénéchal recevrait ledit appel, le 
susdit juge a accordé et permis que, comme l'a demandé Raymond 
Malespine, il soit dressé acte public par moi notaire.

Fait au Puy, en la cour royale de Yelay les jour et an que dessus, 
en présence de religieuses personnes messire Bertrand Huguet, prieur 
du prieuré de Saint-Pierre-ïe-Monastier* Raymond de Yielprat, moine 
du monastère Saint-Ghaffre, messire Olivier de Ghareil, chanoine de 
l'église du P uy, maîtres André Chauvin et Thomas Chabrier de 
Lardeyrol, Simon Avril, Pierre Robin, notaire royal, messires Pierre 
Didier, prêtre, Raymond d’Aubignat, clerc, maître Pons de Ghazeaux, 
Raymond Gascher, Grégoire Bechut et André Laytens, Pierre Malaret, 
Bertrand Brun, Jean de Chalon, sergents royaux et plusieurs autres 
se trouvant en la cour, et de moi Nicolas de la Chaise-Dieu, notaire 
royal et public qui ai écrit ce qui précède et l’ai signé de mon seing 
accoutumé.

■»
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n° in.
Appel par les seigneurs du Velay au sujet d’un subside établi sur

leurs vassaux.

1336, 7 juillet, Nîmes.

Le procureur de l’évêque du Puy, de l’abbé de Saint-Chaffre, du 
vicomte de Polignac, du sire de Roche et des autres seigneurs laïques 
et ecclésiastiques du Velay, interjette appel par-devant le roi et son 
conseil, d’une décision des commissaires royaux qui voulaient forcer 
les hommes taillables des susdits seigneurs à contribuer à la répara
tion du port d’Aigues-Mortes4.

« Anno Doraini miîlesimo trecentesimo tricesimo sexto et septima 
die mensis julii, domino Philippo Dei gratia rege Francorum régnante. 
Noverint universi présentes pariter et futuri quod apud Nemausum 
coram nobili et honorabili viro domino Guillelmo de Chaulayo legùm 
doctore, dicti domini nostri regis consiliario, ac nobili et potenti viro 
domino de Pria milite dicti domini regis, senescallo Bellicadri et Ne- 
mausi, ac commissariis super facto reparationis portus Aquarum-mor- 
tuarum à magestate regia députatis, (presens fu it)  magister Johannes 
de Avinione procurator et nomine procuratorio reverendorum in 
Christo patrum et dominorum, dominorum Bernardi, miseratione 
divina, Aniciensis episcopi, et Bernardi, miseratione divina, abbatis 
monasterii sancti Theofredi, necnon nobilium et potentum virorum 
dominorum Armand! vicecomitis Podomiaci, Guigonis domini de 
Ruppe, Mauricii de Turre domini Sancti Vitalis, Giberti domini de 
Godeto, militum, Guioti domini (de) Galanconio, Jausserandi domini 
Sancti Desiderii, Lhautardi domini de Solempniaco, domicellorum, 
nobilis Marquesie de Podempniaco domine de Bouzolio, domini Gui
gonis de Sancto Germano domini dicti loci et prepositi Anicii, domini 
abbatis d’Oe et domine priorisse de Vourey, et nobilis Aelis d’Ussom 
domine in parte Castri-veteris-armati, et reddidit quamdam papiri 
cedulam scriptam, quamdam appellaeionem in se continentem, pro- 
vocans et appellans, prout in dicta cedula continetur, cujus quidem 
cedule tenortalis est: «Quoniam oppressis et indebitê gravatis appel- 
lacionis remedio subvenitur, idcirco ego Johannes de Avinione, pro~ 
curator et nomine procuratorio reverendorum in Christo patrum et 
dominorum, dominorum Bernardi etc.... sentiens et reputansme qui- 1